⁵² Wilson (1980, p. 102).

⁵³ Lê-se em comentário de Sêrvio (séc. IV d.C.) às *Geórgicas*: “[Se] o sangue gélido à volta de meu coração tiver impedido’, [isso se dá] segundo os médicos, que dizem que os homens de sangue mais frio são estúpidos e os de sangue quente sábios. Daí que os velhos, nos quais o sangue já se encontra frio, e as crianças, nos quais ainda não está quente, sabem menos” (“[Sin] frigidus obstiterit circum praecordia sanguis secundum

•

**Ioannis Saresberiensis [João de Salisbury] (c. 1115 – 1180).
Metalogicon. 4.19. Quid sapientia, et quod ipsa de sensu per gratiam
[*Metalogicon. 4.19. O que é a sabedoria e sua origem sensorial*
por meio da graça].⁵⁴**

IV.19. [...] *timor ipse, qui est initium sapientie, de sensu uel imaginatione pene contingit. Qui, cum sollicitetur, ne uapulet, punientis habens memoriam, ipsius declinat offensam; premiorum quoque sensu uel imaginatione ad obsequium punire et beare potentis incitatur.*

IV.19. [...] O temor, que é o primeiro passo para a sabedoria,⁵⁵ surge quando sentimos ou imaginamos o sofrimento. Ao desgarrar-se, aquele que se lembra de quem pune evita a ofensa, para não ser castigado. Além disso, é estimulado pela sensação e pela imagem mental das recompensas a obedecer aquele que tem o poder de punir e comprazer.

•

**Boncompagnus de Signa [Boncompagno da Signa] (c. 1170 – post 1240).
Rhetorica nouissima. 8. De memoria. 1.22. Quod offensiones et casus
inopinati ferventius inherent memorie [A novíssima Retórica. 8. Sobre
a memória. 1.22. Os infortúnios e os fatos inesperados fixam-se mais
intensamente na memória].⁵⁶**

VIII.1.22. *Generale procul dubio esse videtur, quod ille, qui offenditur, si ad annos discretionis pervenit, non obliviscitur offensorum, quousque sumat, si poterit, de offensoribus ultionem. Si autem ille idem ab aliquibus receperit servitia et honores, patitur incontinenti⁵⁷ lethargum, sicut videre possumus in promotis. Videmus nempe multos, qui per amicorum suffragia fuerunt ad maximas dignitates promoti, sed ipsi postmodum novos acquirentes amicos,*

physicos, qui dicunt stultos esse homines frigidioris sanguinis, prudentes calidi. Unde et senes, in quibus iam friget, et pueri, in quibus necdum calet, minus sapiunt”) (*Comm. in Verg. Georg. II.484*).

⁵⁴ Webb (1929, p. 185).

⁵⁵ Cf. *Ps.* 110.10, acima traduzido.

⁵⁶ Gaudenzi (1892, p. 249-297).

⁵⁷ *i.e. in continenti.*

promotores suos oblivioni penitus mandaverunt./ Idem evenit de obsequiis, que conferuntur pueris et captivis. Si autem quadraginta scolares acquisieris alicui magistro et unum sibi aliquando abstuleris, non recordabitur quadraginta sed unius. Si refoveris aliquem centies, et semel omiseris, ultimi recordabitur et non primi. Si millesies commendaveris aliquem, et sem[el] ei detraxeris, obliviscetur laudum et detractiois memor existet. Locus enim, in quo cadit aliquis vel offenditur, memorie commendatur, sed illius loci facile obliviscitur, in quo recepit servitia et honore. Si multos curaverit medicus et unum leserit, de leso cadet in fabulam populorum. Femine quidem illorum, qui eas verberant et contumeliis afficiunt memorantur et obliviscuntur ipsorum, qui eas diligunt et honorant. Predicta namque solent frequentius evenire, quia magis sunt proni hominum sensus ad malum quam ad bonum.